
山西日盛达光伏材料有限公司

2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项

目非重大变动分析报告

建设单位：山西日盛达光伏材料有限公司

编制单位：山西晋环科源环境资源科技有限公司

2025年 5月



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000td 光伏玻璃生产线及配套深加工项

目非重大变动分析报告修改说明

2025年 3月 26日，长治市生态环境局上党分局在长治市主持召开了《山西日盛达

光伏材料有限公司 2×1000td光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告》

技术审查会，根据与会专家和管理部门的意见，我公司对报告进行了认真的修改补充，

修改内容见下表:
审核意见 修改内容 页码
[...]

总用水量：
40320m3/d

循环用水量：
40018.3m3/d

/



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告

27

空压站
冷却用
水

总用水量：7308m3/d
循环用水量：7200m3/d 108 75.6 软水

148.5（来源
于软水）

27.2

总用水量：
9072m3/d

循环用水量：
8950.7m3/d

/

余热发
电冷却

总用水量：77952m3/d
循环用水量：76800m3/d 1152 807 软水 782.4 240

总用水量：
48000m3/d

循环用水量：
47447.8m3/d

/

余热锅
炉补水

- 9 6.5 软水

86.4
（化水系统
用中水86.4
，经处理后
58.9去向余
热锅炉）

27.5 /

锅炉用水量增
加：可研未考
虑锅炉的排放
损失，实际补

充。

合计 - 3384.82 2272.18 园区中水+新
鲜水

2034.5 740.2 - /



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告

28

3.2废水去向及水质要求说明

3.2.1 原环评列明厂区废水处理措施可行性分析

本项目废水主要为生产过程中压延联合车间设备冷却系统定期排水、空压站冷却系

统定期排水、余热锅炉定期排水、余热发电冷却系统定期排污水、软水制备系统定期排

水、纯水制备定期排污水、湿法磨边定期排污水、玻璃清洗定期排污水、生活污水及食

堂废水。本项目各废水排放情况见表 3.2.1-1。

表 3.2.1-1 本项目废水排放情况一览表

污水类型 废水来源 污染物种类 污染治理措施
生产废水 纯水制备定期排污水 盐类

厂区污水管网→市政污水管网→上
党经济开发区现代装备制造园污水

处理厂

生产废水 软水制备定期排污水 盐类

生产废水
余热发电冷却系统定期
排污水

SS、盐类

生产废水
压延联合车间设备冷却
定期排污水

SS、盐类

生产废水 空压机冷却系统排污水 SS、盐类
生产废水 余热锅炉定期补水 SS、盐类
生产废水 玻璃清洗定期排污水 SS

生产废水 湿法磨边定期排污 SS
沉淀池→厂区污水管网→市政污水
管网→上党经济开发区现代装备制

造园污水处理厂

生活污水 办公室、车间
COD、BOD5、
SS、NH3-N

化粪池→厂区污水管网→市政污水
管网→上党经济开发区现代装备制

造园污水处理厂

食堂废水 食堂

COD、BOD5、
SS、NH3-N、
动植物油、

LAS

隔油池→化粪池→厂区污水管网→
市政污水管网→上党经济开发区现

代装备制造园污水处理厂

⑴排水原则

拟建工程排水按照“清污分流、雨污分流”和“分质分类处理”的原则，厂区统一

铺设雨水和污水管道。雨水经各干道网洪至雨水主干管，就近排入园区雨水管网。

⑵废水处理情况

根据本项目工程分析可知，项目压延联合车间、空压机等设备冷却水，为间接冷却

水，主要污染物为盐类，水质不受污染，通过投加缓蚀阻垢剂除盐后，进入水循环管网

进入冷却塔后进入循环水池，再通过循环水泵泵入水循环管网，回用作为设备冷却用水，

定期排放，经市政管网最终排入上党经济开发区现代装备制造园污水处理厂。

压延联合车间设备冷却系统定期排水、空压站冷却系统定期排水、余热锅炉定期排

水、余热发电冷却系统定期排污水、软水制备系统定期排水、纯水制备定期排污水、湿

法磨边定期排污水、玻璃清洗定期排污水，废水中主要污染物为 SS及盐类，废水中的



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告

29

各项污染物均满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 A级标准

要求，同时满足上党经济开发区现代装备制造园污水处理厂的进水水质要求。

⑶依托可行性分析

上党经济技术开发区现代装备制造园北侧新建污水处理厂一座，设计处理规模为

7200m3/d，分为两期建设，其中一期处理规模 4200m3/d，二期处理规模 3000m3/d，本

项目废水排放最大量计 2272.18m3/d计。污水处理厂分为有机废水处理系统和无机废水

处理系统。无机废水处理系统主要处理包括循环排污水和脱盐水站排水，采用“双膜”

脱盐技术和先进的浓盐水蒸发技术，经过超滤、反渗透、蒸发结晶处理后，全部回用于

园区内循环水装置或锅炉补充水，回用率达到 100%。有机废水处理系统用于处理生活

用水及其它用水。本项目位于长治市上党区荫城镇上党经济技术开发区装备制造园，项

目所在位置属于上党经济技术开发区现代装备制造园污水处理厂管网覆盖范围内，且上

党经济技术开发区现代装备制造园北侧新建污水处理厂与本项目同步建设、同步实施。

在生产过程中产生的废水依托上党经济技术开发区现代装备制造园污水处理厂措施可

行。废水污染物排放状况见表 3.2.1-2



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告

30

表 3.2.1-2 废水污染物排放状况

编号 废水来源
废水量

m
3
/d

污染物产生量
治理措施

厂区出口污染物排放量
污水排放标准

污染物名称 浓度mg/L 产生量t/a 污染物名称 浓度mg/L 排放量t/a

W1
纯水制备定

期排污水
243.68 盐类 80 7.12

厂区污水管网

↓

市政污水管网

↓

先进装备制造园污

水处理厂

盐类 80 7.12

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T
31962-2015）中A级

W2
软水制备定

期排污水
221 盐类 80 6.45 盐类 80 6.45

W3

余热发电冷

却系统定期

排污水

807
盐类 300 88.37 盐类 300 88.37

SS 50 14.73 SS 50 14.73

W4

压延联合车

间设备冷却

定期排污水

504
盐类 300 55.19 盐类 300 55.19

SS 50 9.20 SS 50 9.20

W5 空压机冷却

系统排污水
75.6

盐类 300 8.28 盐类 300 8.28

SS 50 1.38 SS 50 1.38

W6 余热锅炉

定期补水
6.5

盐类 300 0.71 盐类 300 0.71

SS 50 0.12 SS 50 0.12

W8 玻璃清洗定

期排污水
150

SS

玻璃碎屑
200 10.95

SS

玻璃碎屑
100 5.48

W7
湿法磨边定

期排污
178

SS

玻璃碎屑
1000 64.97

沉淀池→厂区污水

管网→市政污水管

网→上党经济开发

区现代装备制造园

污水处理厂

SS

玻璃碎屑
250 16.24

W9 生活污水 57.6

COD 400 8.41 化粪池

↓

厂区污水管网

↓

COD 200 4.20

SS 200 4.20 SS 150 3.15

BOD5 200 4.20 BOD5 150 3.15



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告

31

市政污水管网

↓

先进装备制造园污

水处理厂

NH3-N 30 0.63 NH3-N 30 0.63

W10 食堂废水 28.8

COD 400 4.20 隔油池

↓

化粪池

↓

厂区污水管网

↓

市政污水管网

↓
先进装备制造园污

水处理厂

COD 200 2.10

SS 200 2.10 SS 150 1.58

BOD5 200 2.10 BOD5 150 1.58

NH3-N 30 0.32 NH3-N 30 0.32

动植物油 80 0.84 动植物油 56 0.59

LAS 10 0.11 LAS 10 0.11

项目废水合计 2272.18

COD / 12.61

/

COD / 6.31

SS / 107.65 SS / 51.88

BOD5 / 6.31 BOD5 / 4.73

NH3-N / 0.95 NH3-N / 0.95

盐类 / 166.12 盐类 / 166.12

动植物油 / 0.84 动植物油 / 0.59

LAS / 0.11 LAS / 0.11



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告

32

3.2.2 实际废水去向及水质要求说明

（1）全厂分析废水去向及水质要求

上党经济技术开发区现代装备制造园污水处理厂由于各方原因未建设，后长治市生

态环境局上党分局于 2024年 10月 29日对《上党经开区 2021年标准化厂房及经开区配

套基础设施建设项目环境影响报告书》予以批复（见附件二），环评批复污水处理厂（以

下简称上党经开区污水处理厂）设计规模为 1000m3/d，其中生活水 295.68m3/d，工业

水 701.3m3/d。本工程的收水范围为上党经开区先进装备制造园区的生产、生活污水，

处理工艺“粗、细格栅+调节池+旋流沉砂器+水解酸化池+AAO/AO（厌氧、一级缺氧、

一级好氧、二级缺氧、二级好氧）+二沉池+斜管沉淀池+反硝化深床滤池+臭氧接触氧化

+次氯酸钠消毒”，经处理的水满足《循环冷却水用再生水水质标准》（HG/T3923-2007）

后回用于园区内企业循环冷却水补水，剩余水达标后排入陶清河，作为陶清河生态廊道

景观水补水。外排水质化学需氧量、氨氮、总磷、全盐量达到《污水综合排放标准》

（DB14/1928-2019）中其他排水水污染物排放限值一级标准，总氮达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，根据长治市“三线一单”管理要

求，其余排水指标满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V 类标准限值。

上党经开区污水处理厂项目于 2024年 5月开工建设，预计于 2025年 6月底建设完

成，实际建设规模为 1000m3/d，其中生活水 300m3/d，工业水 700m3/d。该项目采用的

处理工艺为：“粗、细格栅+调节池+旋流沉砂池+水解酸化池+AAO/A0(厌氧、一级缺氧、

一级好氧、二级缺氧、二级好氧)+二沉池+混凝沉淀池+反硝化滤池+臭氧接触氧化+接触

消毒”。

山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d 光伏玻璃生产线及配套深加工项目位于

长治市上党区荫城镇上党经济技术开发区装备制造园，废水进入上党经开区 2021 年标

准化厂房及经开区配套基础设施建设项目污水处理厂（上党经开区污水处理厂）。日盛

达运营期间排放的生产废水和生活污水混合后总盐含量低于 1000mg/L，具体计算过程

（见附件三）。据《山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d 光伏玻璃生产线及配套深

加工项目环境影响评价报告书》预测废水各项污染物排放浓度符合上党经开区污水处理

厂的进水水质要求，进水水质执行指标具体见表 3.2.2-1。



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告

33

表 3.2.2-1 污水处理厂的进水水质要求表

项目 单位 进水水质

BOD5 mg/L 200

CODcr mg/L 400

SS mg/L 250

NH3-N mg/L 45

TD mg/L 50

TP mg/L 7
pH - 6-9

（2）总量控制

原环评列明“上党经济技术开发区现代装备制造园污水处理厂分为有机废水处理

系统和无机废水处理系统，无机废水处理系统主要处理包括循环排污水和脱盐水站排水，

经处理后，全部回用于园区内循环水装置或锅炉补充水，回用率达到 100%。有机废水

处理系统用于处理生活用水及其它用水”，原《山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d

光伏玻璃生产线及配套深加工项目环境影响报告书》未申请水污染物排放总量。

现废水实际去向是上党经开区 2021年标准化厂房及经开区配套基础设施污水处理

厂，该污水处理厂废水部分达标后回用，剩余水达标后外排，据《上党经开区 2021年

标准化厂房及经开区配套基础设施建设项目环境影响报告书》列明“由于先进装备制造

园区目前入驻企业较少，回用量无法确定，因此本次外排水量按照 1000m3/d 计算”，

据此，在山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目外

排水环境量的计算中，排水量取值按排入该污水处理厂的废水排放量 740.2m3/d计，污

染物排放量核定表见表 3.2.2-2。

表 3.2.2-2 污染物排放量核定表

CODcr NH3-N

排入水环境
浓度 mg/L 30 1.5

排放量 t/a 8.105 0.405

排入污水处理厂
浓度 mg/L 400 45

排放量 t/a 108.069 12.158

本项目废水间接排入园区污水处理厂，通过园区污水处理厂排入水环境总量：

CODcr 8.105t/a，NH3-N 0.405t/a。

据《山西省生态环境厅关于印发<建设项目主要污染物排放总量指标核定暂行办

法>的通知》（晋环规〔2023〕1 号）“本办法适用范围为纳入固定污染源排污许可分



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告

34

类管理名录行业范围的建设项目新增主要污染物排放总量指标的审核与管理”。据《排

污许可证申请与核发技术规范 玻璃工业-平板玻璃》（HJ 856-2017）列明“对于水污

染物，以排放口为单位确定许可排放浓度，不设置许可排放量要求。”



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告

35

第四章 1#、2#线挥发性有机物防治措施变动分析

4.1环评分析挥发性有机物防治措施

4.1.1 环评工程分析
（1）深加工有机废气

挥发性有机化合物(VOCs)是指在常压下，沸点 50℃~260℃的各种有机化合物，可
[...]
表 5.5.1-1 水平衡解析表

序
号

项目 数量
单
位

说明

A 纯水系统水量说明

A1 清洗用纯水量 200.0 t
单台磨边清洗机用水 4t/班*合计 12台，单台打孔
清洗机用水 2t/班*合计 6台，单台高速清洗机用
水 10t/班*合计 4台，A线总计 100t/班，200t/天

A2 纯水蒸发耗散 6.0 t 清洗机泵循环次数 30次，吹风耗散率按 0.1%计
算

A3 纯水回用量 194.0 t 用水-耗散

A4 RO系统进水量 285.7 t RO系统产水率约 70%

A5 RO反冲洗水量 14.3 t RO系统进水量的 5%

A6 RO浓水排放水量 85.7 t

A7 超滤供给 RO水量 300.0 t A4+A5

A8 超滤系统反冲洗水量 30.0 t 超滤出水量的 10%

A9 原水池总供水量 330.0 t A7+A8

A10 磨边循环平衡补水量 10.95 t 去向：B6

A11 超滤反冲洗水补充循环
后排放水量

19.0 t A8-A10

A12 纯水系统总排放水量 119.10 t A5+A6+A11

A13 纯水系统平衡补水量 136.05 t
A10+A12

纯水系统日需补水量 136.05t，蒸发耗散+外排
125.05t，供给磨边水补充量 11.0t

A14 RO系统排放浓缩倍率 2.198 倍 A4/（A5+A6+A8）

B 磨边循环水量说明

B1 磨边循环水量 10080.0 t 采用 BOWP絮凝沉淀罐代替传统的串联沉淀池，
采用高效率低含水率的压滤机设备，单线磨边+



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告

60

序
号

项目 数量
单
位

说明

预喷淋用循环水量 35t/h，A线一共 12条磨边线

B2 磨边水蒸发耗散 10.1 t 磨边水循环量的 0.1%

B3 压滤机抽污水量 12.5 t 根据水泵设备产量

B4 压滤机泥附水耗散 0.85 t 压滤机泥产量 5.7t，平均含水率 15%

B5 压滤机返水池清水量 11.65 t B3-B4

B6 磨边循环平衡补水量 10.95 t
来源：A10

磨边水系统补水由纯水系统完成，不需外补充
水。

C 道路浇洒绿化水量说明

C1 道路浇洒绿化用水 156.3 t

D 窑炉和压延用循环水量说明

D1 主线循环水量 20160.0 t 循环冷水泵设计流量 600m³/h*1 台
*常规频率水流量系数 70%=840T/h

D2 主线循环水蒸发损失量 120.6 t 日拉引量 2300t，循环水工艺降温 380℃。
水蒸发吸热 2260KJ/kg。

D3 主线循环水系统飘水损
失量

30.25 t 飘水率按设备说明 0.15%

D4 主线循环水总耗散量 150.85 t D2+D3

D5 主线循环回水量 20009.15 t D1-D4

D6 主线循环水池排放水量 60.5 t 池水日排放量按设计原则，按日循环水量 0.3%

D7 主线水池平衡补水量 211.35 t D4+D6

E 空压站用循环水量说明

E1 空压站循环水量 4536.0 t 循环冷水泵设计流量 270m³/h*1 台
*常规频率水流量系数 70%=189T/h

E2 空压站水蒸发损失量 53.85 t
空压站产气量 160m³/h（生产耗用）

压缩每 m³气产热 31.68MJ，水蒸发吸热
2260KJ/kg

E3 空压站水系统飘水损失
量

6.8 t 飘水率按设备说明 0.15%

E4 空压站水总耗散量 60.65 t E2+E3

E5 空压站回水量 4475.35 t E1-E4

E6 空压站水池排放水量 13.6 t 池水日排放量按设计原则，按日循环水量 0.3%

E7 空压站水池平衡补水量 74.25 t E4+E6

F 软水系统平衡水量计算

F1 软水系统制水量 285.6 t D7+E7

F2 软水系统树脂再生返洗
水量

28.55 t 产水量的 10%

F3 软水系统外补充量 314.15 t 制水量+树脂再生排放水量

F4 原料配料用水量 29.1 t 投生料量 1184.9t，硅砂料方占比 59.4%
硅砂含水 3%，配合料含水 4%



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告

61

序
号

项目 数量
单
位

说明

F5 原料配料外补充量 0.55 t F4-F2

G 余热锅炉和化水系统水量说明

G1 锅炉产汽量 490.8 t 非冬季 245d21.6t/h，冬季 120d18.1t/h，单台

G2 锅炉运行耗散量 24.55 t 锅炉产汽量的 5%
以除氧器蒸发、跑冒泄露、取样等形式耗散

锅炉换热排放量

G3 锅炉排放水量 4.9 t 锅炉排放含垢浊水量 1%，外排

G4 锅炉平衡补水量（除盐
水）

29.45 t G2+G3

G5 化水系统进水量 39.3 t G5=G4/75%
一二级 RO系统 75%综合产水率（二级浓水回用）

G6 化水浓水排放水量 9.8 t G5-G4

G7 化水系统反冲洗排放水
量

3.95 t G5*10%

G8 化水系统总排放量 18.65 t G6+G7

G9 化水系统外补充量 43.20 t G2+G8

H 生活区水量说明

H1 生活用水量 50.4 t 生活区域用水量 3t/h，单线参考人员编制数*70%

H2 生活用水耗散 10.1 t H1*20%

H3 生活用水排放 40.3 t H1-H2

H4 食堂用水量 25.2 t 食堂日用水量 9t/餐*4餐，单线参考人员编制数
*70%

H5 食堂用水耗散 5.0 t H1*20%

H6 食堂用水排放 20.2 t H1-H2

T 总水量平衡

T1 园区中水用量 650.25 t B7+C1+F3+F5+G9

T2 新水总用量 75.60 t H1+H4

T3 厂区总耗散量 453.50 t A2+B2+B4+C1+D4+E4+F4+G2+H2+H5

T4 各系统总排放量 272.35 t A12+D6+E6+F2+G8+H3+H6



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告

62

图 5.5.1-1 据实际分析 1#线水平衡图(m3/d)



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告

63

（1）原水、各生产用水环节用水水质要求、水量指标说明。

A 原水水质：

我公司生产用水为

①主用中水：SS：22mg/l COD:20mg/l YD:422mg/l cl-:102mg/l

②备用经处理后的矿井水（100m
3
/h）,水质指标：TDS:≤250mg/l；电导率：≤450us/cm

B 磨边水质：SS≤10mg/l 水量：450t/h

C 纯水水质：电导率：≤30us/cm 水量：71t/h

D 主线循环水质：PH:7.0-8.5 硬度：< 0.6mmol/l 浊度：< 10NTU 总铁：< 0.5mg/l

F 锅炉除盐水水质：PH:8.5-9.2 硬度：0umol/l 电导率：< 10us/cm 浊度：< 3NTU

总铁：< 0.3mg/l

（2）已建纯水制备（包括清洗水回用水）工艺流程、设备配置、处理规模及相关

参数水质水量说明。

①深加工纯水制备

A 工艺流程：

原水（中水或矿井水+清洗回流水）—原水泵—气浮机—原水池—供水泵—砂滤—

超滤—超滤产水箱—增压泵—高压泵—一级反渗透—纯水箱

B 主要设备配置：

C 处理规模：71m
3
/h，制水脱盐率：>98%，回收率：80%

D 出水水质指标：PH 7-8 电导率：≤30us/cm

E 纯水回用经碳滤、超滤后水质：浊度：< 1NTU 水量：45t/h

F 由于纯水经工艺循环后在超滤系统中除浊、回用，故系统引入新原水占比仅为：

16%，系统回用循环平衡建立后进水水质：SS：10mg/l COD:20mg/l YD:180mg/l

DD:380us/cm

G 回用循环平衡建立以后，反渗透浓水+RO、超滤返洗水排放水量119.1t/日（单线），

单级反渗透排放浓缩倍率2.198倍，水质(硬度)：928 mg/l，硫酸根400 mg/l。

②除盐水制备

序
号

设备名称 单位 数量 主要参数 备注

1 气浮机 台 1 LKQF-110 110t/h

2 砂罐 台 2 BOSF-56 56m3/h

3 超滤 套 2 2*45m3/h

4 反渗透 套 2 2*36t/h



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告

64

A 工艺流程

原水（中水或矿井水）—原水泵—石英砂过滤器—活性炭过滤器—保安过滤器—高

压泵—一级反渗透—中间水箱—中间水泵—二级高压泵—二级反渗透—脱盐水箱

B 主要设备配置：

C 处理规模：20m3/h，制水脱盐率：>98%，回收率：75%

D 出水水质指标：PH 7.5-8 电导率：<10us/cm 硬度：约 0umol/l

E 除盐水制备设备单线运行，RO+返洗排放13.8t，浓缩倍率3.5倍，排放浓度422×

2.58=1088mg/L，硫酸根182×2.58=469mg/L。

F 余热锅炉水排污水质与除盐水接近（0.2mg/L以下），单线日排放约4.9t。

③软水制备

A 工艺流程

原水（中水或矿井水）—钠离子交换器—循环水池

B 主要设备配置：

C 处理规模：40m
3
/h

D 出水水质指标：PH 7.0 硬度：<0.03mmol/l

E 软水出水水质0.03mmol/l，循环水池水质＜0.7mmol/l，压延设备+空压站设备冷

却循环池日排放量74.1t，排放硬度＜70mg/L，硫酸根浓度182mg/L（与进水水质接近）。

④生活用水和食堂用水日排放量双线86.4t，单线定员为双线的70%，单线排放量

60.5t，排放生活污水的离子浓度与生活水供水水质接近，经第三方检测确硬度约

500mg/L，硫酸根182mg/L。

5.5.2 废水排放符合性分析

目前，山西日盛达光伏材料有限公司 2x1000t/d 光伏玻璃生产线及配套深加工项目

1#生产线已建设完成，2#生产线、余热发电系统待建设完成。日盛达厂区雨污分流管网

与经开区市政分流管网对接工程已完工，市政管网直接接入污水处理厂工业调节池进水

序号 设备名称 单位 数量 主要参数 备注

1 石英砂过滤器 台 1 30t/h

2 活性碳过滤器 台 1 30m3/h

3 双级反渗透 套 1 RO-20 20t/h 81KW

序
号

设备名称 单位 数量 主要参数 备注

1 钠离子交换器 台 2 40t/h



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告

65

井。

表 5.5.2-1 1#线废水排放量（不含余热发电）

污水类型 废水类别 产生量 备注

生产废水

纯水系统收集池 119.1

合计211.85t/d软化水系统收集池 74.1

化水系统收集池 18.65

生活污水
生活用水 40.3

合计60.5 t/d
食堂用水 20.2

合计 272.35

已建生产线的废水量 272.35m3/d，具体见表 5.5.2-1。上党经开区污水处理厂处理规

模 1000m3/d，其中生活水 300m3/d，工业水 700m3/d，采用的处理工艺为：“粗、细格

栅+调节池+旋流沉砂池+水解酸化池+AAO/A0(厌氧、一级缺氧、一级好氧、二级缺氧、

二级好氧)+二沉池+混凝沉淀池+反硝化滤池+臭氧接触氧化+接触消毒”。

表 5.5.2-2 上党经开区污水处理厂的进水水质执行指标

项目 单位 进水指标 符合性说明

BOD5 mg/L 200 厂区工业水不产生生化污染

CODcr mg/L 400 厂区工业水不产生生化污染

SS mg/L 250 据原环评预测排水浊度＜50mg/L

NH3-N mg/L 45 据原环评预测低于浓度限值要求

TN mg/L 50 厂区无工艺环节产生额外总氮

TP mg/L 7 厂区无工艺环节产生额外总磷

PH - 6-9 反渗透系统PH药剂系统保证排水PH达标

表 5.5.2-3 盐平衡分析表

产污来源 污水特性
水量 硬度值 硫酸根

mg/L
排水总
硬度

排水总
硫酸根T mg/L

纯水制备系统
排放浓缩倍率

2.198 119.1 928 400 110472 47644

压延车间设备冷却
+空压站冷却系统

循环池软水 74.1 70 182 5187 13486

余热锅炉定期补水
排放浓缩倍率

2.579 13.75 1088 469 14965 6454

余热锅炉水排污
浊度大（经沉淀后
为清水排放）

4.9 0.2 0.2 1 1

生活+食堂用水
含有机物（符合污
水厂进水标准，见

下表）
60.5 540 239 32670 14460

合计 272.35 600 301 163295 82045



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告

66

综上，山西日盛达光伏材料有限公司1#生产线运营期废水总排放量272.35t，平均

排放水质硬度测算为163295/272.35=600mg/L，平均排放硫酸根测算为82045/272.35

=301mg/L。上党经开区污水处理厂的进水水质未规定总含盐量，按照山西省地标标准执

行，排放总硬度＜1000mg/L，本项目排水符合污水厂接收水质含盐量要求。

在“山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d 光伏玻璃生产线及配套深加工项目”

已建成 1#生产线外排水环境量的计算中，排水量取值按排入该污水处理厂的废水排放量

272.35m
3
/d 计，污染物排放量核定表见表 3.2.2-2。本项目废水间接排入园区污水处理

厂，通过园区污水处理厂排入水环境总量：CODcr 2.982t/a，NH3-N 0.149t/a。

表 5.5.2-4 污染物排放量核定表

CODcr NH3-N

排入水环境
浓度mg/L 30 1.5

排放量t/a 2.982 0.149

排入污水处理厂
浓度mg/L 400 45

排放量t/a 39.763 4.473

据《山西省生态环境厅关于印发<建设项目主要污染物排放总量指标核定暂行办

法>的通知》（晋环规〔2023〕1 号）“本办法适用范围为纳入固定污染源排污许可分

类管理名录行业范围的建设项目新增主要污染物排放总量指标的审核与管理”。据《排

污许可证申请与核发技术规范 玻璃工业-平板玻璃》（HJ 856-2017）列明“对于水污染

物，以排放口为单位确定许可排放浓度，不设置许可排放量要求。”

5.6挥发性有机物防治措施变动分析

5.6.1 VOC 废气处理方案
（1）助燃风风量：窑炉用天然气19.73万Nm³/d，烟气含氧量9.55%（余热环保系统

标干值），助燃风用量19.73×2/（21%-9.55%）/24=14.36万m³/h（公式中乘数2代表：

甲烷与氧气燃烧配比为1:2）。助燃风机型号DET-24，流量142000m
3
/h。窑炉燃烧是通过

还原焰，欠氧燃烧的方式，余热烟道那边装有引风机，烟道为负压状态，能为窑炉提供部

分补风量。

（2）VOC废气量：1#生产线：1#支线(3 套双镀膜)、2#支线(3 套双镀膜)、3#支线

(3套丝印)、4#支线(3 套单镀膜、3套丝印)处理废气量82500Nm
3
/h。

（3）配风系统设计和建设内容：

1#生产线：1#、2#支线原设计一套“吸附-脱附-催化燃烧”设备（处理废气量

33000Nm
3
/h）,3#、4#支线原设计一套“吸附-脱附-催化燃烧”设备（处理量49500Nm

3
/h）；



山西日盛达光伏材料有限公司 2×1000t/d光伏玻璃生产线及配套深加工项目非重大变动分析报告

67

现建设内容：1#、2#、3#、4#支线VOC废气收集管道→汇总管道→窑炉引风机入口→

VOC窑炉燃烧→排放大气。

表5.6.1-1 吸附脱附催化燃烧与玻璃熔窑焚烧工艺参数对比表

对比信息 环评吸附脱附催化燃烧 实际玻璃熔窑焚烧
密闭负压收
集效率

95% 95%

处理措施

活性炭
吸附、
脱附

系统设置五个碳箱(四用一备)，蜂窝状活性炭的
孔隙半径大小分为：大孔半径＞20000nm；过渡
孔半径150~20000nm；微孔半径＜150nm；以电
加热空气为热源，小风量热气流脱附，浓缩后
的有机物浓度增大几十倍，脱附过程为自动程

序控制。净化效率90%

玻
璃
熔
窑
燃
烧

窑炉温度在
1100℃以上，
两室蓄热燃烧
装置的净化效
率不宜低于
95%。助燃风
用量9.44万m³
/h后期助燃风
需要量略上升

。

催化燃
烧装置

RCO-蓄热式催化燃烧装置300℃~400℃，催化
燃烧加热部分为自动控制，净化效率97%

组合后综合
净化效率

85% 85%

电费 132.2万元/年 71万元/年

耗材费 10万元/年 无

人工费 设备复杂需专人运行维护。 无需专人运行维护

(5)引入窑炉的助燃风量(14万多Nm3/h)远远大于有机废气收集量（82500Nm3/h），

不会造成有机废气外泄，同时将废气引入1100℃窑炉，在高温和充足的氧气条件下完全

氧化，生成无害的二氧化碳和水蒸气。

有机废气为混合废气，分别包含丝印用油墨中慢干溶剂、镀膜液中异丙醇 C3H8O 和